
 

Kronika města 

Přelouče 2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sepsala:     Martina Horáčková 



2 
 

 

 

 

 

Děkujeme, 

odcházíme 

 

 

 

 

 

Státní pohřeb 

Václava Havla 

 

 

 

 

 

 

 

Stávka v 

dopravě 

Děkujeme, 

odcházíme 

 

 

 

 

 

 

Státní pohřeb 

Václava Havla 

 

 

 

 

 

 

Stávka 

zaměstnanců v 

dopravě 

 

 

 

 

Sčítání lidu, 

domů a bytů 

2011 

 

1. Důležité události roku 2011 v Čechách i v Přelouči 

 

„Děkujeme, odcházíme“ byla akce některých českých nemocničních 

lékařů organizovaná Lékařským odborovým klubem, jejímž cílem mělo 

být zlepšení pracovních podmínek, zejména platového ohodnocení a 

povinného dalšího vzdělávání lékařů. Hlavním nátlakovým 

prostředkem, namířeným zejména proti ministerstvu zdravotnictví bylo 

dobrovolné podání výpovědí, které měly vstoupit v platnost k 1. březnu 

2011. Hlavním vyjednavačem ze strany zúčastněných lékařů byl 

předseda odborového klubu Martin Engel, z druhé strany komunikoval 

ministr zdravotnictví Leoš Heger. 

 

Státní pohřeb Václava Havla posledního československého a prvního 

českého prezidenta proběhl v pátek 23. prosince 2011 od 12.00 hod. 

v katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. 

Zúčastnili se jej Havlova vdova Dagmar Havlová, jeho bratr Ivan M. 

Havel a další rodinní příslušníci. Václav Havel se v roce 1989 stal 

vůdčí osobností sametové revoluce a v další životní etapě byl 

opakovaně zvolen prezidentem Československa a České republiky. 

Zemřel v neděli 18. prosince 2011 v 10.15 hod ve spánku po 

dlouhodobých zdravotních problémech na oběhové selhání.  

 

Stávka zaměstnanců v dopravě 16. června 2011 byla prozatímním 

vrcholem protestu českých odborářů proti ekonomickým reformám 

vlády premiéra Petra Nečase, zejména proti reformě důchodového 

systému, zdravotnictví a rušení zaměstnaneckých benefitů. Stávka plně 

postihla osobní i nákladní železniční dopravu, byl zcela zastaven 

provoz pražského metra a podstatně omezen provoz městské hromadné 

dopravy v několika českých městech (zejména v Praze, Ústí nad Labem 

a Brně). 

 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 se v České republice konalo k 

rozhodnému okamžiku půlnoci z pátku 25. na sobotu 26. března 2011. 



3 
 

Předběžné 

výsledky sčítání 

lidu, domů a 

bytů 2011 

Ministr financí Miroslav Kalousek při předkládání zákona o sčítání ve sněmovně 

uvedl, že náklady na toto sčítání mají být 2,5 miliardy Kč.  

 

Ve čtvrtek 15. prosince 2011 byly zveřejněny předběžné výsledky 

Sčítání lidu, domů a bytů za decenium 2011. Obyvatel ČR přibývá 

především díky cizincům a celkem je k tomuto datu v ČR evidováno 

10 562 214 obyvatel. Lidé se přestávají hlásit ke své národnosti, 

jednou z výjimek jsou Moravané, jichž se ke své národnosti hlásí 522 

474, což je nárůst oproti minulému sčítání lidu. Výrazně vzrostl počet 

vysokoškoláků a přibylo i lidí bez vzdělání. V oblasti zásobování 

domácností teplem bylo zjištěno, že se lidé vrací k tradičnímu 

vytápění tuhými palivy, respektive vytápění dřevem. Použití uhlí jako 

zdroje tepla klesá. Obce rozprodávají svůj bytový fond, výrazně tedy 

narůstá počet bytů v osobním vlastnictví. 

 

A jak sčítání dopadlo v Přelouči?  

 

Obyvatel celkem             z toho muži   ženy 

 

7.741     3.829    3.914  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



5 
 

750 let založení 

města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturní akce 

k 750. letům 

založení města 

 

 

 

750 let od založení města 

 

Rok 2011 byl pro Přelouč významný především z kulturního hlediska. 

Město oslavilo 750 let od svého založení a oslavy byly pořádány 

v průběhu celého roku. Ta největší proběhla v sobotu 4. června na 

Masarykově náměstí, kdy v odpoledních hodinách dorazil sám král 

Přemysl Otakar II. a pozdravil se tu se svými poddanými. Po celé 

odpoledne pak probíhal komponovaný historický program, ve kterém si 

diváci a posluchači mohli mimo jiné vyslechnout historickou muziku a 

písničky dob minulých, půtky měšťanské šermířské, divadelní akční 

představení, povídání z katovny města, prohlédnout si historickou 

střelnici, shlédnout tance gotických krčem a veselic, kejklíře a 

komedianty. Prohlédnout si bylo možné i výstavku chladných zbraní a 

zbrojí a rytířské hry pro dospělé i děti. Nechyběl ani stylový jarmark – 

řemeslníci a prodejci tradičních lidových i uměleckých výrobků a 

dobová občerstvení.    

 

Oslavovat se ale začalo už začátkem roku. 17. března slavnostním 

koncertem souboru Consortium Pragense Korunovační mší W. A. 

Mozarta, či květnovým koncertem smíšeného pěveckého sboru J. B. 

Foerstera, který zároveň s oslavami 750 let založení města oslavil své 

90. výročí založení.  

Další velmi zdařilou kulturní akcí byla 26. května „Přeloučská 

zastavení“. Šlo o připomenutí důležitých míst a událostí spojených 

s historií města. Akci pořádala městská knihovna ve spolupráci s Mgr. 

Janem Tetřevem z Krajského muzea v Pardubicích.  

Důstojným ukončením oslav pak bylo konání 17. ročníku udílení Cen 

Františka Filipovského za dabing.  

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 



7 
 

 

 

 
 

Přeloučské oslavy 

 

 

 
 

 

 



8 
 

 

Regenerace 

panelového 

sídliště 

 

Přelouč má 

zpátky „svůj“ 

hotel Fontána  

 

 

 

 

135. výročí 

založení sboru 

dobrovolných 

hasičů v Přelouči 

 

 

Cyklostezka 

Přelouč – Lhota 

 

 

 

 

Úřad práce v 

Přelouči 

2. Život ve městě 
 

Nejen oslavami však Přelouč v roce 2011 žila. V březnu bylo 

rozhodnuto o pokračování regenerace panelového sídliště a to v části 

s názvem „U školy“ mezi ulicemi Obránců míru a Jižní a ulicí 

Kladenskou, potřebnými přípravnými a projekčními pracemi.  

 

„Historie se opakuje“, tak by se dalo nazvat znovuotevření hotelu 

Fontána v Přelouči.  I když časová přímka se od té doby prodloužila o 

24 let, najdou se některé společné znaky. Jedním z nich je podoba 

hotelu, která zůstala prakticky nezměněna a není ani záměrem nového 

majitele tento zažitý vzhled měnit. Vrací se i původní název Fontána a 

také jeho původní podoba. Na své „znovuzprovoznění“ se může těšit i 

původní fontánka, která jenom doladí příjemnou atmosféru restaurace. 

Hotel byl znovu otevřen 15. dubna a snad se opět stane určitým 

symbolem Přelouče.  

 

Svého významného jubilea se letos dočkali i dobrovolní hasiči. Oslavili 

již 135. výročí založení Sboru. Podle dochovaných dokladů došlo 

k založení 25. června 1876 a prvním starostou byl pan Jan Bartoníček, 

ředitel bývalého cukrovaru v Přelouči. V současné době má sbor 41 

členů (26 mužů, 15 žen a 24 dětí) a jejím starostou a velitelem je pan 

Martin Macháček.  

 

Bohužel v realizaci vybudování cyklostezky Přelouč-Lhota se opět 

nedosáhlo kýženého úspěchu a to v souvislosti s výkupem pozemků. 

Z celkového počtu 33 pozemků vlastní v současné době město 13 

pozemků, o odkoupení 4 pozemků se jedná. Odkoupení dalších 

pozemků bohužel není možné z důvodů nepřiměřených požadavků 

vlastníků, či nesouhlasu s prodejem. Některé pozemky nelze vykoupit 

vůbec z důvodu zatížení exekucí nebo zástavou.  Z toho vyplývá, že 

nové cyklostezky se město v nejbližší době asi nedočká.  

 

Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2011 byla v okrese Pardubice 6,1% a 

v evidenci Úřadu práce bylo celkem 5921 uchazečů, z toho 409 

absolventů.  

K témuž datu byla míra nezaměstnanosti v regionu Přeloučsko 8,6% a 

v evidenci bylo celkem 1206 uchazečů o práci, z toho 95 absolventů.  

V Přelouči pak byla míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2011 6,94%, ve 

Chvaleticích 8,82%, v Cholticích 8,91 %, v Břehách 7,50% a 

v Řečanech nad Labem 7,78%.  

 

 



9 
 

Pardubáci 

obdivovali 

Přelouč 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změna sídla 

infocentra 

 

 

Tříkrálová sbírka 

2011 

V sobotu 1. října dorazila do Přelouče skupina 22 „Pardubáků“ – členů 

Klubu přátel Pardubicka. Přijeli na pozvání Městského úřadu 

v Přelouči, aby tu v rámci programu oslav 750. jubilea města strávili 

jeden den a seznámili se s historickými stavbami a s historií města 

vůbec. V Divišově vile byli přijati panem Lubomírem Kyselou 

(současným majitelem) a prohlédli si výstavu obrázků Ivo Štěpánka. 

Další cesta vedla do římskokatolického kostela sv. Jakuba, kde jim 

zasvěcený výklad k uměleckým památkám poskytl pan Jiří Zachař. 

Členové klubu měli možnost důkladně si také prohlédnout budovu 

Občanské záložny a to včetně prostor, které bývají běžnému 

návštěvníku uzavřeny. Dále si prohlédli kostel sboru Tůmy 

Přeloučského Církve československé husitské a dozvěděli se něco o 

historii kostela. S návštěvou Přelouče byli účastníci nadmíru spokojeni 

a těší se na další krásné setkání.         

 

 

Od 17. ledna 2011 došlo ke změně sídla Informačního centra v Přelouči.  

Infocentrum bude nadále fungovat v ulici Hradecká 153, kavárna Gavi 

Caffe. Informace a služby spojené s propagací města bude nové 

infocentrum poskytovat od pondělí do pátku od 10.00 do 22.00 a 

v sobotu a v neděli od 14.00 do 22.00.  

 

Tříkrálová sbírka letos proběhla celkem v 35 obcích Přeloučska a 

samotné Přelouči. V našem městě nás mohli tři králové navštívit, nebo 

jsme je mohli potkat, od úterý 4. ledna do pátku 7. ledna 2011. 

V okolních obcích pak už od neděle 2. ledna do soboty 8. ledna. 

Vybráno bylo 145.528,- Kč a v samotné Přelouči 46.059,- Kč. 

Zakončena byla v kostele sv. Jakuba v neděli 9. ledna slavnostním 

koncertem žáků a pedagogů ZUŠ Přelouč. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavba nové 

budovy MěÚ 

 

 

Týden před 

úřadem 

 

 

 

 

Město Přelouč 

buduje 

technologické 

centrum 

 

 

Statistika 

obyvatel 

 

3. Městský úřad  
 

 

Městský úřad nadále vykonává funkci úřadu obce s rozšířenou 

působností pro správní obvod 42 obcí s počtem 24 810 obyvatel ke dni 

31. 12. 2011. Tato činnost byla v roce 2011 zajišťována nadále na dvou 

místech – na Masarykově náměstí v budovách č. p. 25, 26, 27 a 

v Hradecké ulici č. p. 1383, v budově KASI majetková a.s. Počátkem 

roku 2012 se v souvislosti s dokončením stavby nové budovy úřadu 

počítá s přemístěním výkonu veškerých činností úřadu do jedné 

budovy.  

 

V průběhu celého roku probíhala výstavba nové budovy MěÚ. Zahájena 

byla v červnu 2010. Ještě před samotnou výstavbou bylo nutné provést 

nákladný archeologický výzkum, jehož celkové náklady byly vyčísleny 

na 1.930.000,- Kč. Do užívání by měl být nový úřad předán na počátku 

roku 2012.  

 

V rámci výstavby nové budovy MěÚ vyvstal v průběhu roku 2011 

problém s vytvořením uměleckého díla, umístěného do prostoru před 

budovu úřadu. Umělecké dílo mělo na základě výběrových kritérií 

splňovat především celkový soulad s architekturou objektu (barevnost, 

použitý materiál, vhodnost umístění do moderní administrativní budovy 

apod.) Po poměrně složitých jednáních bylo rozhodnuto o vítězi. Je jím 

sochařka Klára Klose s vítězným dílem s názvem Týden.  

 

Z důvodu nutnosti modernizace a zefektivnění činností územní veřejné 

správy byl v průběhu tohoto roku realizován projekt Integrovaného 

operačního programu na rozvoj služeb eGovernmentu v obcích, 

financovaný z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Jeho cílem je 

dosažení rychlejšího a spolehlivějšího poskytování veřejných služeb 

nejširší veřejnosti a usnadnění komunikace občanů a podnikatelských 

subjektu s úřady územní samosprávy.  

 

V roce 2011 bylo v Přelouči uzavřeno 39 sňatků, přistěhovalo se 178 

osob, odstěhovalo 181. Narodilo se 109 dětí a zemřelo 88 lidí.  

Radní též stanovili oddacím dnem mimo již dříve běžných pátků a 

sobot v budově Občanské záložny, také pondělí a to v budově 

Městského úřadu Přelouč, a to vždy od 8.00 do 17.00.   

Oddělení pečovatelské služby zajistilo službu 79 klientům. Pro seniory 

a zdravotně postižené občany sloužil dům s pečovatelskou službou 



11 
 

v ulici Sluneční 1516 (20 bytů) a dům s chráněnými byty v ulici Sluneční 1414 

(34 bytů).          

 

Počet obyvatel města Přelouč k 31. 12. 2011 je 8 698.   

 

Část obce celkem muži ženy 

Klenovka 157 79 78 

Lhota 151 77 74 

Lohenice 213 106 107 

Mělice 180 85 95 

Škudly 94 44 50 

Štěpánov 114 58 56 

Tupesy 46 24 22 

Přelouč 7743 3829 3914 

Celkem  8698 4302 4396 

 

 

 
Dle agendového informačního systému EO je k 31. 12. 2011 evidováno 95 

cizinců s trvalým pobytem v Přelouči (včetně místních částí). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 
 

Stavba nové budovy úřadu 

 

 

 
 

 



13 
 

 

 

 

 

 
 

Stavba nové budovy městského úřadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

Zateplení 

mateřské školy  

 

 

 

Oprava 

Občanské 

Záložny 

 

 

Nová výstavba 

rodinných domů 

 

Hokejbalové 

hřiště 

 

 

 

 

Základní 

umělecká škola 

 

 

4. Investiční akce  
 

Celková prostavěnost na investičních akcích a údržbě majetku města za 

rok 2011 činila 75.736.000 Kč. V průběhu roku probíhala stavba nové 

budovy městského úřadu. Do konce roku byla stavba prakticky 

dokončena, přejímací řízení proběhne začátkem roku 2012. Celkem bylo 

v roce 2011 v souvislosti s novou budovou městského úřadu 

proinvestováno 51 184 000 Kč.  

 

V prvním čtvrtletí roku byly zahájeny práce na zateplení pavilonů 

mateřské školy v Kladenské ulici. Jejich součástí byly též opravy 

objektů související se zateplením a části venkovních chodníků. Pro 

snížení výdajů na vytápění budov byly na radiátory instalovány 

termoregulační ventily. Celkové náklady ve výši 9.955 000 Kč byly 

z části pokryty dotací z fondů EU a státního rozpočtu ČR v objemu 

4 810 000,- Kč.  

 

Ve druhém čtvrtletí roku byla provedena oprava fasády hlavní věže 

Občanské záložny na Masarykově náměstí č. p. 44, kde docházelo 

k opadávání omítky a hrozilo nebezpečí poranění chodců. Práce byly 

dokončeny do oslav 750. výročí povýšení Přelouče na město a vyžádaly 

si náklady ve výši 816.000,- Kč.  

 

V červenci byla archeologickým průzkumem zahájena výstavba 

technické infrastruktury pro rodinné domy v Jasanové ulici. Jednalo se o 

společnou investici stavebníků rodinných domů a města Přelouče.  

 

 

Také do staveb souvisejících se sportem plynuly finanční prostředky. Do 

opravy povrchu hokejbalového hřiště, který již byl v nevyhovujícím 

technickém stavu, byla investována částka 845.000,- Kč. Tribuna 

fotbalového stadionu, kde byla provedena výměna zdroje vytápění a 

ohřevu TUV, výměna rozvodů TUV a oprava střechy, pro kterou byla 

vypracována projektová dokumentace na zateplení budovy, si vyžádala 

náklady ve výši 792.000,- Kč.  

 

Do objektu základní umělecké školy v ulici Karla Hynka Máchy č. p. 

325 byla formou projektových dokumentací na zateplení budovy a na 

rekonstrukci bývalé uhelny na zkušebnu zvuku investována částka 

352.000,- Kč.  

 



15 
 

Opravy 

komunikací 

 

 

 

 

 

 

 

Šatna pro 

umělce 

 

 

Opravy městských komunikací většího rozsahu nedosáhly finančních 

částek jako v uplynulých letech, přesto i zde byly určité finanční 

prostředky investovány. V průběhu čtvrtého čtvrtletí roku byla 

provedena v souvislosti se zprůjezdněním Zborovské ulice z Masarykova 

náměstí nákladem 603.000 Kč její úprava u budovy základní školy č. p. 

50. Jako součást změny dopravního režimu v ulici Československé 

armády vzhledem k výstavbě nové budovy městského úřadu byla 

v tomtéž čtvrtletí provedena rekonstrukce její části v souběhu s budovou 

č. p. 27 nákladem 835.000 Kč. Úprava této komunikace před novou 

budovu městského úřadu byla součástí stavby nové budovy, zbývající 

část k Pardubické ulici projde rekonstrukcí v prvním pololetí v roku 

2012.  

 

Z dalších investičních akcí ve městě je nutné připomenout výstavbu 

šatny pro umělce a rekonstrukci ústředního vytápění v části budovy kina 

nákladem 474.000 Kč. Zvláště výstavba šatny pro umělce rozšíří další 

možnosti využití budovy pro kulturní účely.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 
 

Zateplení mateřské školy Kladenská 

 

 
 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

Přestavba 

základní školy 

praktické na 

mateřskou školu 

 

Fasáda 

Občanské 

záložny 

 

 

 

 

Veřejné 

osvětlení ve 

městě 

 

 

Tržní řád 

 

 

 

Splynutí 

gymnázia a 

středního 

odborného 

učiliště 

technického 

5. Rada města  

 
V roce 2011 pracovala rada města ve složení zvoleném na ustavujícím 

zasedání zastupitelstva města dne 11. 11. 2010. V průběhu roku se sešli 

členové rady celkem k 31 schůzím a přijali celkem 880 usnesení.  

 

Důležitým usnesením rady v tomto roce bylo schválení smlouvy na 

zpracování projektové dokumentace pro přestavbu pavilonu základní 

školy praktické na třídu mateřské školy. Počet žádostí o přijetí dětí do 

mateřské školy stále roste a další třída tak jistě najde své uplatnění. 

 

  

Schválena byla i smlouva o dílo na opravu fasády Občanské záložny 

s firmou Obnova památek s.r.o. a to z důvodu havarijního stavu. Jednalo 

se především o opravu arkýře a části fasády na jižní straně věže, soklu 

na jižní straně a soklu na celé západní straně. Dále balkonu věže, 

hlavního vstupu do objektu a části fasády u zadní brány.  

K provedení těchto oprav památkově chráněného objektu byla vybrána 

specializovaná firma a práce byly provedeny odpovídající technologií 

zaručující zachování vzhledu budovy.  

 

Radní se rovněž zabývali ve spolupráci s odborem správy majetku a 

infrastruktury problematikou úspory elektrické energie v systému 

veřejného osvětlení postupnou výměnou klasických světelných zdrojů. 

Při zkušebním osazení a měření v ulici Karla Čapka na jaře 2011byla 

změřena úspora 35 %.  

 

Na svém zasedání dne 22. 8. 2011 se rada usnesla vydat nařízení č. 

6/2011 – „Tržní řád města Přelouče“. Toto nařízení stanoví podmínky 

pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu 

určenou k tomuto účelu. Je závazný pro celé území města a mimo jiné 

upravuje i místa pro prodej zboží, poskytování služeb a dobu prodeje. 

Rovněž zakazuje na celém území města podomní prodej, pochůzkový 

prodej a prodej bez prodejního zařízení.   

 

Nesouhlasné stanovisko zaujali radní k plánovanému splynutí Gymnázia 

Přelouč a Středního odborného učiliště technického Přelouč a 

s administrativním snižováním počtu žáků na Středním odborném 

učilišti technickém Přelouč i s omezováním nabídky učebních a 

studijních oborů v Přelouči.  

 

 



18 
 

 
 

Nová fasáda Občanské záložny 

Fontána na Pernštýnském náměstí 

 

 
 



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh 

uměleckého díla 

v nové budově 

MěÚ  

 

 

 

 

 

 

 

 

Prodej lesních 

pozemků 

 

 

Volba členů 

osadních výborů 

 

 

 

 

Návrh 

uměleckého díla 

v nové budově 

MěÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prodej lesních 

pozemků 

 

Volba členů 

osadních výborů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Zastupitelstvo 
 

 

V roce 2011 nedošlo ve složení zastupitelstva města k žádné změně. 

V průběhu roku se členové zastupitelstva sešli k 7 zasedáním, na kterých 

přijali celkem 183 usnesení. Mezi ty nejdůležitější patřily: 

 

 

Jedním z důležitých bodů jednání zastupitelstva města bylo projednání 

návrhu uměleckého díla v nové budově MěÚ. V úvodu krátce celou 

situaci objasnil Ing. Arch. Košař, autor návrhu nové budovy MěÚ. Návrh 

celé budovy vychází prostorově z místa, kde budova stojí. Celou 

budovou prostupuje atrium, které dává světlo podlažím. Koncipovaná 

dispozice od začátku počítala s umístěním výtvarného díla do tohoto 

prostoru. Nejčastějším námětem pak byl vodní prvek, který ale padl, 

protože v suterénu jsou umístěny archivy. Návrhem Ing. Košaře tedy 

bylo, že by mohlo jít např. o poctu rodákovi F. Filipovskému. Mezi 

dalšími návrhy se pak objevila socha Přemysla Otakara II. 

  

Z poměrně rozsáhlé diskuze, která poté následovala, vyplynulo, že 

zastupitelstvo města schvaluje, aby do vstupního prostoru nové budovy 

městského úřadu bylo umístěno soudobé abstraktní umělecké dílo, 

doplněné vhodnou zelení.  

 

 

Na lednovém zasedání zastupitelstva bylo schváleno znění záměru na 

prodej pozemků s lesními porosty o výměře 15 292 m2 v k. ú. Přelouč za 

cenu minimálně 10.306.540,- Kč.  

 

 

Na svém IV. zasedání dne 24. 2. 2011 zvolili zastupitelé města na 

základě výsledků voleb do osadních výborů členy jednotlivých osadních 

výborů: Lohenice – p. Z. Štolpu, R. Hutlu, RNDr. H. Schvacha, PhD., R. 

Koubka, K. Cápayovou, L. Cápaye a M. Doležala. Mělice – p. A. 

Koubu, M. Vokála, L. Šedivou, P. Šedivého, J. Pejřilovou, Z. Brabce a 

A. Koženou. Klenovka – p. Ing. L. Skalu, L. Vachkovou, P. Veselého, 

M. Vachka, L. Zemana, J. Kašpara a P. Bažanta. Na základě návrhů 

členů osadních výborů byl předsedou osadního výboru Lohenice zvolen 

p. Z. Štolpa, předsedou osadního výboru Mělice p. Aleš Kouba a 

osadního výboru Klenovka ing. Libor Skala.  

 

 

 



20 
 

Zpoplatnění 

parkování 

 

V červnu 2011 rozhodlo zastupitelstvo o zpoplatnění parkování 

v centru města v ulicích Pražská, Hradecká, Československé armády 

(u pošty), na Masarykově nám., Pernštýnském a Václavském náměstí 

a se zachováním jednosměrného uspořádání provozu v ul. Pražská, 

Hradecká, Tůmy Přeloučského, Komenského, Riegrova a nově se 

zavedením v části Československé armády.  

Město se problematikou řešení vnitřní dopravy zabývá dlouhodobě a 

parkování vozidel je velkým problémem. Výstavbou nové 

administrativní budovy městského úřadu se počet zájemců o 

parkování dále zvýší. Společně s řešením parkování vozidel, resp. 

nutností určité regulace, dojde i k úpravě dopravy. Prostor před 

hlavním vchodem do nové budovy úřadu v ulici ČSA navrhl architekt 

jako zklidněný – pro pěší a cyklisty. Dopravní řešení vychází 

z dřívější studie přestavby centra, kterou vypracoval Ing. Arch. Milan 

Košař za účasti dopravních specialistů.  

Poplatek za parkování je stanoven ceníkem, který schválila rada 

města a parkování je hrazeno prostřednictvím parkovacích automatů. 

Cena za stání je určena 10,- Kč za hodinu, s tím, že první hodina stání 

bude od poplatku osvobozena. Nezpoplatněné zůstane parkování 

v ulici Tůmy Přeloučského (bytové domy a obytná zóna), ulice 

Riegrova a Hálkova.  

Do budoucna pak územní plán počítá s vybudováním záchytného 

parkoviště s plochou pro cca 100 vozidel pod městským parkem. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

7. Hospodaření města    

 

 
Hospodaření města Přelouče v roce 2011 skončilo schodkem. (v tis. Kč)  

    

 2009 2010 2011 

    
Příjmy  266.907 211.735 219.349 
Výdaje  246.129 239.892 250.649 

Přebytek rozpočtu  20.778 -28.157 -31.300 
 

 

Schodek rozpočtu je způsoben především výstavbou budovy nového úřadu. Tato 

výstavba je financována z fondu na reformu veřejné správy.  

Město ke svému hospodaření v roce 2011 nevyužívalo žádný úvěr.     

 

 
 

 

 

Přehled dotací poskytnutých Pardubickým krajem v roce 2011 

 Přiděleno Kč Vyčerpáno Kč Rozdíl Kč 

    
ZUŠ – mezinárodní  10 000 10 000 0 
festival Polanského    
Fr. Filipovský - dabing  100 000 100 000 0 
KÚ dobrovolní hasiči 10 977 10 977 0 

Celkem z rozpočtu  
Pardubického kraje 

120 977 120 977 0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příjmy z ostatních veřejných rozpočtů 

zdroj   Výše příjmu 

    
Veřejnoprávní smlouvy – městská policie   140 tis. Kč 
Veřejnoprávní smlouvy - sociální   10 tis. Kč 
Veřejnoprávní smlouvy - přestupky    66 tis. Kč  
Veřejnoprávní smlouvy – úřední desky      2 tis. Kč 
Příspěvky od obcí na školství   1 595 tis. Kč 
Příspěvky od obcí na pečovatelskou službu         49.tis. Kč 

Celkem    1 862 tis. Kč 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hospodaření příspěvkových organizací 

 

Město Přelouč je v současné době zřizovatelem 11 příspěvkových organizací. 

Jedná se o školská zařízení, městskou knihovnu, kulturní služby a technické 

služby. Na svoji provozní činnost dostaly tyto příspěvkové organizace v roce 

2011 z rozpočtu města celkem 28.928.000,- Kč a investiční dotace v celkové 

výši 340.000,- Kč.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

Velký úspěch na 

AMAVETU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyzdob si svoji 

školu 

 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní 

Interpretační 

soutěž 

dechových 

žesťových 

nástrojů BRNO 

2011 

8. Školství  
 

 

XVIII. ročník soutěže vědeckých a technických projektů středoškolské 

mládeže ExpoScience Amavet vyvrcholil ve dnech 27. - 29. 5.2011 na 

Akademii věd ČR v Praze. Pečlivá několikaměsíční příprava všech 

zúčastněných byla posuzována z mnoha odborných hledisek. Kvalitní 

znalost anglického jazyka a originální uchopení tématu byly zásadní a 

nezbytnou podmínkou pro případný úspěch.  

O to více těší, čeho tandem našich studentek Ivana Smutná (sexta) a 

Monika Dobrovodová (septima) pod odborným vedením Mgr. Lucie 

Stříbrné PhD. se svým projektem dokázal. Jejich antropometricky 

zaměřený projekt, sledující stravovací návyky a nadváhu české populace 

v našem regionu, právem nezůstal bez povšimnutí.  

Po napínavém boji, v němž se utkalo celkem 38 projektů z různých 

přírodovědných a technických oborů, obsadily naše studentky 4. místo. 

Umístily se tak sice mimo „medailové pozice“, získaly však ceněný 

postup do mezinárodního kola INTEL ISEF, které proběhne v květnu 

2012 v americkém Pittsburghu.  

 

Tak zněl název dvoudenního projektu II. stupně Základní školy 

Smetanova. Několikaměsíční příprava vyvrcholila závěrečnou realizací 

31. března a 1. dubna. Děti byly rozdělené podle zájmu a dovedností do 

třinácti skupin, ve kterých se věnovaly různým výtvarným činnostem, 

jejichž výsledky budou dlouhodobě trvalou součástí výzdoby školy. 

Stěny chodeb, na které děti malovaly ve všech podlažích, tak vytvářejí 

iluzi rozmanitých prostředí – „louka“, „mořský svět“, „džungle“. 

V prostorách šaten dokonce použily chytlavou techniku graffiti. Takto 

upravené chodby budou doplněny dalšími výrobky – keramikou, 

sochami a reliéfy, zdobenými květináči, paličkovanou krajkou, výrobky 

z textilu a dalšími prostorovými objekty. Výsledek je velice zdařilý.  

 

 

 

Ve dnech 30. 4. až 1. 5. se na Janáčkově konzervatoři v Brně konala 

mezinárodní interpretační soutěž ve hře na dechové žesťové nástroje, 

které se zúčastnila i ZUŠ Přelouč. V kategorii A byli přihlášeni tři naši 

žáci – Jaroslav Hutla (trubka), Václav Košťál (trubka) a Kateřina 

Soukupová (lesní roh) ze tříd učitelů D. Štrupla a M. Chmelaře.  

Z celkového počtu 27 žáků kategorie A, kde byli i zástupci z Maďarska 

a Polska se naši žáci vybičovali k úžasnému uměleckému výkonu a 

skončili v první třetině výsledkové listiny. Je opravdu velmi potěšitelné, 



24 
 

 

 

Dechový 

orchestr slaví 

50 let 

 

 

 

 

Pět let 

orchestru Buď 

fit 

 

že naši žáci snesou v nejmladší kategorii srovnání s nejlepšími českými i 

zahraničními kolegy.  

 

 

Dechový orchestr ZUŠ Přelouč slaví v letošním roce 50 let od svého 

založení. V jeho řadách se vystřídala celá řada skvělých hráčů, kteří dnes 

účinkují v nejrůznějších hudebních uskupeních a pokračují tak v umělecké 

činnosti, kterou jim pomohla odstartovat právě ZUŠ v Přelouči. Dechový 

orchestr zažil roky úspěchů i roky menší aktivity, která hraničila s jeho 

zánikem. V posledních letech ale došlo k rychlému znovuzrození a na 

základě četných úspěchů z celostátních i mezinárodních soutěží můžeme 

s pýchou říci, že orchestr patří mezi přední tělesa naší republiky.  

 

 

Taneční orchestr s názvem Buď Fit vznikl z žáků a pedagogů hudebního 

oboru ZUŠ Přelouč na podzim roku 2006 a téměř od svého založení 

pravidelně účinkuje na veřejných akcích nejen ZUŠky, ale i mnoha jiných.  

Rok 2011 pak přinesl orchestru další velkou zkušenost a obohacení 

repertoáru – společně s pěveckým sborem Rošťák nacvičil „Operky“ 

autorské dvojice Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř. Aby se působnost Buď 

Fitu neomezovala pouze na Přelouč a nejbližší okolí, dvě nahrávky 

skladeb tanečního orchestru zazněly dokonce i v rámci pořadu na stanici 

ČRO 2 Vltava.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 
 
Dechový orchestr ZUŠ 

 

Absolventi ZUŠ 2011 

 

 
 

 

 



26 
 

 

Rok 2011 – rok 

oslav 

 

 

 

Koncerty v rámci 

oslav 750. let 

založení města 

 

 

 

 

 

 

Městská 

knihovna 

 

9. Kultura  

 
Rok 2011 byl z hlediska kulturních a historických událostí pro Přelouč 

velmi významný. Město oslavilo 750 let od svého založení, a to už je  

pořádný důvod k oslavám.  

Své kulturní akce představilo v průběhu roku jak Město Přelouč, tak i 

další organizace – obě základní i umělecká škola, zájmové kroužky a 

sdružení i městská knihovna.  

 

 

17. března proběhl slavnostní zahajovací koncert souboru Consortium 

Pragense W. A. Mozarta Korunovační mše. 27. dubna si pak posluchači 

v Občanské záložně mohli vychutnat pořad Jazz a rock, seznamte se, 

prosím v podání členů Komorní filharmonie Pardubice s představením 

brožury PhDr. Petra Vorla o historii Přelouče.  

Na kulturní akce bohatý květen přinesl koncert smíšeného pěveckého 

sboru J. B. Foerster při příležitosti 90. výročí založení sboru, Den 

otevřených dveří a výstavu žákovských prací v ZŠ na Masarykově 

náměstí, či sportovní, výtvarné a literární soutěže v ZŠ Smetanova 

Přelouč a divadelní představení dětského amatérského spolku ESO při 

DDM Přelouč.  

 

 

V pořádání zajímavých výstav, besed a setkání nezůstala pozadu již 

tradičně ani Městská knihovna. Hned v lednu to bylo srdečné setkání se 

spisovatelkou Zdenkou Pšeničkovou-Slavíkovou a ilustrátorkou Jitkou 

Myšičkovou nad jejich knížkou Pohádky o moři.  

V květnu uspořádaly naše knihovnice procházku městem s řadou 

zastavení a překvapení pro milovníky historie a kultury s názvem 

Přeloučská zastavení. Průvodcem po významných stavbách ve městě 

byl Mgr. Jan Tetřev.  

V tomto měsíci jsme se ještě mohli zúčastnit autorské besedy s mladými 

literárními autory našeho regionu – Alinou Kulakovskou, Kateřinou 

Capayovou a Tomášem Suchánkem, nebo navštívit výstavu Jiřího 

Borovičky AKVARELY. 

Město přispělo ze svého rozpočtu na provoz knihovny částkou 

1 730 000 Kč a Krajská knihovna Pardubice 30 073 Kč. Na nákup knih 

a časopisů získala knihovna od města 385 973 Kč.  

 

 

 



27 
 

Zahradní galerie 

a Sochařský 

workshop 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dabing 2011 

 

Do kultury ve městě začíná čím dál výrazněji zasahovat i Zahradní 

galerie pana Josefa Dvořáčka. Svůj program má stejně jako v loňském 

roce připraven pro návštěvníky od odpoledních do pozdních nočních 

hodin v den Udělování cen Františka Filipovského v dabingu, ale nově 

začíná pořádat i jiné kulturní akce v průběhu roku. Mezi ty nejzdařilejší  

patřilo pořádání 1. ročníku Sochařského workshopu v areálu městského 

kina v Přelouči. Pod vedením akademické sochařky Blanky Proksové si 

zde mohly práci s hlínou vyzkoušet nejen děti přeloučských základních 

škol ale i široká veřejnost. Součástí akce byl i doprovodný program a 

výstava výtvarných děl zúčastněných výtvarníků, ZUŠ a gymnázia. 

Workshop navštívilo více jak 600 návštěvníků.  

V rámci konání Zahradní galerie proběhla stejně jako v loňském roce 

charitativní tombola, z jejíhož výtěžku byly zakoupeny a předány hračky 

a pomůcky pro děti, které jsou dlouhodobě hospitalizovány na Dětské 

klinice FN Hradec Králové. Kéž by město mělo víc takových kulturních 

nadšenců!     

 

 

17. 9. 2011 přivítala opět po roce Přelouč nejlepší české dabéry. 

V Občanské záložně proběhl již XVII. ročník udílení cen za nejlepší 

tvůrčí a herecké výkony v dabingu. Cenu Františka Filipovského za 

nejlepší ženský a mužský herecký výkon v dabingu si odnesla Tereza 

Bebarová a Martin Stránský, Zvláštní cenu Františka Filipovského za 

mimořádné dabingové zpracování televizních nebo filmových snímků 

různých žánrů, tvorby animované a dětské získal snímek Tučňáci 

z Madagaskaru. Za celoživotní mistrovství v dabingu byli oceněni 

Jana Štěpánková, Jan Skopeček, Jaroslav Kuneš, Jan Schánilec a 

Karel Janský – in memoriam. Cenu za celoživotní mimořádnou 

dabingovou tvorbu si odnesla režisérka Olga Walló. Představena byla i 

nově udělovaná Cena diváků. Tuto cenu uděluje společnost  

INTERGRAM a diváci o ní měli možnost hlasovat na webových 

stránkách www.dabingforum.cz.  

Bohatý program byl pro diváky připraven na Masarykově náměstí. Na 

pódiu se vystřídali Jan Bendig, Markéta Konvičková, Zelenáči Mirka 

Hoffmana, Banjo band Ivana Mládka a přeloučská skupina Polymetal. 

Připravena byla i velkoplošná projekce a tak mohli diváci na náměstí 

v přímém přenosu sledovat předávání cen z Občanské záložny.  

 

 

 

 

 

http://www.dabingforum.cz/


28 
 

Výstava 

v Divišově vile 

 

 

 

Kulturní služby 

města Přelouče 

 

 

 

 

 

Městské 

muzeum 

 

 

 

 

90. let 

pěveckého 

spolku J. B. 

FOERSTER 

 

Po několikaleté pauze v Přelouči opět v průběhu září vystavoval známý 

přeloučský naivní malíř pan Ivo Štěpánek. Prostor pro výstavní plochu 

mu nabídl majitel nově zrestaurované Divišovy vily pan Kysela a 

návštěvníci si tak mohli opět po delší pauze prohlédnout hřejivé 

obrázky této výrazné osobnosti města.     

 

 

 

Po technické stránce zabezpečovaly Kulturní služby města Přelouče 

porady, schůze, plesy, koncerty, akademie ZŠ, vystoupení ZUŠ, 

výchovné pořady, výuku tance a jiné společenské akce. Mezi 

nejúspěšnější lze zařadit koncerty Jana Spáleného, Jiřího Zmoška, 

Jaroslava Uhlíře, Křídlovanky, Filharmonie Pardubice, letní koncerty na 

náměstí, taneční soutěž O přeloučskou věž, festival dechových hudeb 

Polanského Přelouč, besedu s Bohumilem Kleplem, Travesti show a 

koncert hudebního tělesa Consortium Pragense.  

 

 

Ani v letošním roce se nepodařilo vyřešit otázku prostor městského 

muzea. Sbírky jsou nadále uskladněny v Sokolovně, exponáty jsou 

katalogizovány, popsány a zaneseny v kartotéce s označením místa 

uložení. Zájemcům je ze studijních důvodů umožňován vstup do 

depozitáře. Je však velká škoda, že cenné a zajímavé sbírky nenacházejí 

své místo pro vystavení.    

 

 

 

Smíšený pěvecký sbor J. B. Foerster Přelouč – člen UNIE ČESKÝCH 

PĚVECKÝCH SBORU oslavil v letošním roce 90 let své existence. Byl 

založen v roce 1921. Za tuto dobu ho řídilo 13 sbormistrů a nejdéle byl 

v jeho čele bývalý ředitel ZUŠ v Přelouči pan Stanislav Polanský. Od 

roku 2007 se vedení sboru ujal mladý dirigent Petr Vacek, student 

posledního ročníku pardubické konzervatoře, kde studuje dirigování a 

hru na varhany. Sbor každoročně připravuje jarní a vánoční koncerty a 

pro přeloučské rodáky tradiční koncert v Národním domě v Praze. 

V průběhu své existence stál sbor před vážným problémem, jak rozšířit 

řídnoucí řady. V poslední době se ale naštěstí situace značně zlepšila. 

Sbor získal mladé, dobré zpěváky a ti posílili počet členů na dvacet. Lze 

si tedy jen přát, aby smíšený pěvecký sbor J. B. Foerster dál a se 

stoupající úrovní plnil své kulturní poslání.      

 

 



29 
 

Večery 

s videokronikou 

 

 

 

 

 

Letní středeční 

koncerty  

 

 

 

 

 

 

Osobnost města 

Přelouče 

 

V průběhu celého roku probíhaly již tradiční Večery s videokronikou. 

Tu pro město připravuje pravidelně pan Miroslav Bečička s kolektivem 

již od roku 1990 a zachycuje v ní nejdůležitější události a akce v daném 

roce. Tento zvukový a obrazový materiál získává pochopitelně 

s časovým odstupem na své atraktivnosti. Každý měsíc jsou tak 

v Občanské záložně divákům představovány jednotlivé roky a dění ve 

městě. Škoda jen, že o videokroniku má zájem hlavně starší generace. 

Ani těm mladším by neuškodilo, znát něco z historie svého města.   

 

 

Letní středeční koncerty na Náměstí T. G. Masaryka jsou již po několik 

let neodmyslitelnou kulturní událostí ve městě. Ani letos tomu není 

jinak. Byly zahájeny 27. 6. přeloučskou rockovou skupinou ZUŠ 

Přelouč – BUĎ FIT a na své si poté v průběhu léta přišli milovníci 

všech hudebních žánrů. Tradičně velkou popularitu a návštěvnost má 

především dechový orchestr Vl. Kosiny Přelouč.  

Po ukončení hudební produkce na náměstí pokračovala letní kulturní 

středa v parku za základní školou promítáním letního kina. Vstup, 

stejně jako na koncerty mají návštěvníci zdarma. Není se proto čemu 

divit, že si letní pohodu s kvalitní hudbou a dobrým filmem chodí 

vychutnat čím dál víc obyvatel.   

 

23. září 2011 proběhlo v prostorách obřadní síně Občanské záložny 

v Přelouči historicky první ocenění „Osobnost města Přelouče“. Za své 

mnohaleté zásluhy v oblasti kulturního, společenského i sportovního 

života byl u příležitosti svého významného životního jubilea takto 

oceněn pan František Hollmann.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

 

 
Přeloučské oslavy 750. let založení města 

 

 
Dabing 2011 

 

 
 

 



31 
 

 

 

 
 
Pěvecký sbor J. B. Foerster 

 

 

Udělení ocenění OSOBNOST MĚSTA 

 

 

 
 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nové stanoviště 

na tříděný 

odpad 

10. Životní prostředí  
 

V roce 2011 došlo na odboru životního prostředí k personální změně na 

postu vedoucího odboru. Dosavadního vedoucího Mgr. Jiřího Rejla 

vystřídal Mgr. Jan Feranec.  

 

V rámci samostatné působnosti byl odborem životního prostředí opět 2x 

ročně zajišťován mobilní svoz nebezpečného odpadu a místa zpětného 

odběru použitého elektrozařízení v místních částech a dále pak svoz větví.  

Celoročně město finančně zajišťuje provoz sběrného dvora spolu 

s místem zpětného odběru použitého elektrozařízení v ulici Pardubické.  

V období od dubna do listopadu probíhal svoz biologicky rozložitelného 

odpadu pomocí plastových nádob.  

Ve sběrném dvoře SOP a.s. v ulici Pardubické a mobilními svozy bylo 

občany města svezeno 4,5 t nebezpečných odpadů, 299,3 t 

velkoobjemového odpadu, 22,4, t kompostovatelného odpadu a 7,9 t 

pneumatik.  

 

Došlo ke zřízení 1 nového stanoviště na tříděný odpad v ulici Riegrova a 

tím má v současné době Přelouč již 39 stanovišť. Na několika 

stanovištích byla vybudována zpevněná plocha, dvě stanoviště byla 

přemístěna na vhodnější místo a ke konci roku byly na třech stanovištích 

s největším pohybem lidí umístěny 3 bílé kontejnery na použitý textil. 

Celkem bylo sebráno 211,4 t papíru, 81 t skla a 154,3 t plastů. V rámci 

zpětného odběru bylo občany předáno 953 ks použitých velkých 

elektrozařízení a od kolektivních systémů v rámci tříděného odpadu a 

zpětného odběru použitých elektrozařízení byla městu vyplacena odměna 

ve výši 1 487 800 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Společná akce 

městské policie 

a dobrovolných 

hasičů 

 

 

 

 

 

 

Statistika 

městské policie 

roku 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přednáška 

(nejen) pro 

seniory  

11. Městská policie 
  

V sobotu 7. 5. 2011 se na Masarykově náměstí zachraňovalo. Proběhla 

zde společná akce městské policie a sboru dobrovolných hasičů k výročí 

jejich založení. A bylo nač se dívat: v průvodu byla k vidění hasičská 

technika od dob dávných až po nejnovější vozy, městskou policii jsme 

mohli zahlédnout na koních i v různých značkách zásahových vozidel. 

Celé odpoledne probíhaly zajímavé ukázky akcí a soutěží pro děti. 

Psovodi předvedli nejen poslušnost svých svěřenců a zadržení 

pachatele, ale vystoupila i skupina záchranářů, kteří předvedli slanění 

z výšky se psem. K vidění byla i ukázka zadržení pachatele, jeho 

zneškodnění a předvedení.  

Návštěvníci měli rovněž možnost se podrobně seznámit s vybavením – 

výstrojí a výzbrojí všech aktérů. Své si tu prostě našli jak děti, tak i 

jejich rodiče.  

 

Celkový počet strážníků městské policie dosáhl na konci roku 2011 

plného stavu. V Přelouči je nyní 15 uniformovaných strážníků městské 

policie.  

Celkový počet událostí byl přibližně stejný jako v předcházejícím roce 

(4.338), výrazně ale přibyl počet přestupků spáchaných překročením 

povolené rychlosti. Těch bylo v průběhu roku 1165. V oblasti veřejného 

pořádku se strážníci potýkali zejména se znečišťováním veřejného 

prostranství psy, díky laxnosti a nedůslednosti jejich majitelů. Velký 

podíl na počtu udělených pokut v této oblasti mají i návštěvníci nočních 

provozoven a kouřící mládež.  

V průběhu roku proběhlo opět několik přednášek a praktických výcviků 

na základních školách souvisejících s poskytováním první pomoci. Žáci 

místních škol se opět se zájmem zúčastnili vědomostní soutěže „Právo 

na každý den“.  

Novinkou je vznik sportovního klubu pod hlavičkou městské policie, 

který má v současné době 25 členů.  

Konečná částka, putující do příjmů města za rok 2011 z udělených 

blokových pokut činila 1.292.700,- Kč.       

 

V rámci prevence kriminality pořádala Městská policie Přelouč ve 

spolupráci s Policií ČR, Městskou policií Pardubice a BESIPem 

PŘEDNÁŠKU S BESEDOU nejen PRO SENIORY na téma Kriminalita 

páchaná na seniorech a Senioři v dopravě. Toto setkání se uskutečnilo 

dne 20. listopadu 2012 v sále Občanské záložny na Masarykově 

náměstí.  



34 
 

 

 

Žákovský turnaj 

2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní 

gymnastika 

 

 

 

 

14. ročník 

hokejbalového 

turnaje starších 

pánů – Old boys 

cup 11 

 

 

 

Ralley Železné 

hory 

 

 

 

 

 

 

 

65. výročí 

basketbalu v 

Přelouči 

 

12. Sport  
 

 

Polovina června patří v Přelouči vždy mládežnické kopané. Ač to zní 

neuvěřitelně, fotbalová mládež se zde schází již padesát pět let. Tento 

turnaj si postupem let získal řadu svých příznivců a vydobyl si své místo 

na slunci. I přes nemalé potíže s termíny a obsazením turnaje, se mnohé 

týmy do Přelouče rády vrací. A nebylo tomu jinak ani letos. Opět jsme 

přivítali účastníky, trenéry, rodinné příslušníky a přátele ze všech koutů 

naší vlasti a zapomenout nesmíme ani na naše zahraniční hosty ze 

Slovenska. Letos k nám přijely týmy ze Staré Ĺubovni a Banské 

Bystrice.  

Stejně jako v loňském roce, byl i letos turnaj třídenní. 12 týmů bylo 

rozlosováno do dvou skupin, ve kterých se střetl každý s každým. Pořadí 

v obou skupinách poté určilo program finálového dne a vítězové skupin 

se spolu utkali v nedělním finále.  

Domácí tým hrál v tomto složení: kapitán Jan Linhart, Matěj Vašíček, 

Štěpán Bolek, Matěj Provazník, Daniel Ruprecht, Lukáš Mach, Jan 

Pokorný, Radek Moravec, Lukáš Chaloupský, Marek Molnár, Michal 

Vašíček, Marcel Fencl, Jan Urbánek, Filip Doležálek, Michal Ptáček, 

Vojtěch Novotný, Lukáš Heblík, Petr Václavek. Trenéři Karel 

Chaloupský a Ladislav Vašíček, vedoucí Mgr. Tomáš Bolek.  

Nově se letos představil tým MFK Přeloučsko. Sestava týmu byla 

následující: Tomáš Blažek, Pavel Březina, Daniel Bureš, Pavel Dostálek, 

Jaroslav Hutla, Zdeněk Kadlec, Richard Klouda, Lukáš Liška, Tomáš 

Mihovský, Ondřej Mňuk, Pavel Novák, Michal Ptáček, Vojtěch Šebek, 

Ondřej Šlais, Adam Šprync, Adam Tichý a Petr Václavek. Trenér 

Stanislav Habiger.  

A kdo se letos stal vítězem?  Na prvním místě se umístil FC Baumit 

Jablonec, druhou příčku obsadil loňský vítěz SK Dynamo České 

Budějovice a pohár za třetí místo si odvezl FK Baník Most. MFK 

Přeloučsko se umístil na 11. místě a FK Přelouč obsadil dvanáctou 

příčku.  

 

16. 4. se šest členek oddílu gymnastiky zúčastnilo župního přeboru 

sokolské všestrannosti v Pardubicích. Naše závodnice nechyběly v žádné 

ze čtyř kategorií a vedlo se jim výborně. Tři nejúspěšnější v celkovém 

hodnocení se probojovaly na celostátní závody. Adélka Mrkvičková za 

mladší žákyně I a Natálka Novotná za mladší žákyně II, které obsadily 

ve svých kategoriích 2. Místa. Pojedou do Brna a Kristýna Hubáčková, 

která byla první mezi staršími žákyněmi, bude závodit v Praze. Budou 

Žákovský 

turnaj 

Žákovský turnaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gymnastky Sokol 

Přelouč 



35 
 

 

 

Old boys 2012 

 

 

 

 

 

 

Rallye Železné 

hory 

 

 

 

 

 

 

65 let založení 

basketbalu v 

Přelouči 

 

 

 

reprezentovat nejen přeloučský Sokol, ale celou Východočeskou župu 

Pippichovu.  

 

V sobotu 11. 6. se na stadionu „Pod parkem“ uskutečnilo již čtrnácté 

dostaveníčko starších pánů nad 35 let. Tento tradiční hokejbalový turnaj 

se odehrává po většinou v pohodové atmosféře, kde se setkávají hráči, 

kteří začínali s bandy hokejem na přeloučských pláccích a pokračovali až 

na Střelnici, kde už organizovaně pokládali základy již tak slavné 

přeloučské lize.  

Je jasné, že pro hráče to s dechem v tom předletním dni už nebylo 

nejlepší, ale v rukou to snad ještě bylo... 

 

 

V sobotu 27. 8. ožilo přeloučské Náměstí TGM desítkami historických 

motorek a automobilů. Konal se již 4. ročník Ralley Železné hory. Na 

start se sjela téměř stovka historických vozidel. K vidění byly krásné 

staré automobily Škoda, Praga, Wikov, Tatra, Aero, Fiat, Renault i 

motocykly Jawa, ČZ, Ogar, BSA, BMW. Dopoledne si je mohli lidé 

prohlédnout, v poledne byla odstartována vlastní ralley. Její účastníci 

projížděli okolními obcemi, ve kterých budili značný rozruch a zájem. 

Zvláště zajímavé uvítání je čekalo v Krasnici, kde je přivítal veselý 

krojovaný zástup. Cestou plnili různé úkoly týkající se znalosti okolí, 

techniky atd. Vyhlášení výsledků se konalo opět na Náměstí TGM, ceny 

obdrželi nejen úspěšní účastníci ralley, ale i nejelegantnější vůz, nejlepší 

dobové oblečení, nejmladší a nejstarší účastník atd.  

 

V sobotu 5. listopadu se v přeloučské Sokolovně sešly generace 

basketbalistů a jejich příznivců, aby v přátelské atmosféře společně 

oslavili 65 let od založení oddílu. Oddíl vznikl v roce 1946 při Sokole 

Přelouč, ale pamětníci si vzpomenou i na další názvy, jako ZSJ Tesla, 

DSO Spartak, či TJ Tesla. V polovině roku 2010 vznikl oddíl BK 

Přelouč, důvodem odchodu ze Sokola byla právě dostavovaná nová 

sportovní hala, která svými parametry hřiště vyhovovala vyšším 

soutěžím. Slavnostní schůzi zahájil předseda BK Přelouč Jan Dašek, jenž 

přivítal zakládající členy oddílu M. Breberu a J. Maršálka. Poděkování se 

dostalo také L. Buluškovi, jednomu z nejstarších členů a velkému 

iniciátorovi příprav tohoto výročí. Pro všechny návštěvníky pak byla 

připravena výstavka vytvořená především z kronik, dobových fotografií 

v albumech i v obrazech, diplomů, ocenění a trofejí.  

 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

Přelouč má 

mezinárodního 

rozhodčího 

basketbalu 

vozíčkářů 

 

Sumo Cup 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příspěvky na 

činnost klubů 

pro rok 2011 

Mezinárodní 

FIBA rozhodčí 

basketbalu 

 

 

Sumo Cup 2011 

 

  

 

 

 

 

 

 

Finanční 

příspěvky ze 

sportovního 

fondu 

 

A umístění v sezoně 2010-2011:  

 

Muži A    1. místo   Východočeská liga 

Ženy:    4. místo    Východočeská liga  

Muži B:    5. místo    Oblastní přebor 

Starší žákyně:      6. místo             Oblastní přebor 

Kadeti U 16:   7. místo            Oblastní přebor       

 

 

Po Petru Hrušovi, který se před časem stal mezinárodním FIBA 

rozhodčím basketbalu, splnil v polské Lodži veškeré podmínky na 

rozhodčí IWBF Jakub Král a stal se tak teprve třetím mezinárodním 

rozhodčím basketbalu vozíčkářů za ČR. 

 

 

 

Vítězem pátého ročníku Sumo Cupu se překvapivě poprvé v jeho krátké 

historii staly Řečany nad Labem, ačkoliv v normální hrací době vyhrály 

jen v jednom z pěti zápasů.  

Tento tradiční turnaj se letos poprvé odehrál v přeloučské hale a přinesl 

stejně jako minulý rok překvapivého vítěze. Ve skupině A na sebe 

narazila mužstva Přelouče, Řečan, Chvaletic a Selmic, ve skupině B 

hrály Přelovice, Kolesa, Bítovany a Rosice nad L. nejlepším hráčem byl 

vyhlášen Aleš Ulrych z Přelouče. Nutno vyslovit i velké uznání všem 

sponzorům turnaje, kterými byli Sumo s.r.o., Řeznictví Súra, Rio Bar, 

Restaurace U Jiřího, Karel Šilhavý, Autotechnik Přelouč a Pekařství 

Kaska.  

 

 

 

Na svém zasedání z 21. 3. 2011 schválili radní finanční příspěvky ze 

sportovního fondu: 

20.000,- Fotbalovému klubu Přelouč na zimní přípravu, činnost 

mládežnických mužstev, dopravu na zápasy 

20.000,- Kč HC Jestřábi Přelouč na přípravu a průběh mistrovských 

utkání žáků, 

20.000,- Kč Sokolu Přelouč na sportovní činnost oddílu, nákup vybavení 

na badminton 

20.000,- Kč Rugby club Přelouč na zimní soustředění oddílu, činnost 

mládežnických družstev 

20.000,- Kč Fbc Orel Přelouč na činnost a účast družstev na 

mistrovských utkáních 



37 
 

Orlice Přelouč - 

ženy 

 

 

 

 

 

 

 

 

     HC Jestřábi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. florbalové družstvo 

žen 

 

20.000,- Kč Basketbalovému klubu Přelouč, o. s. na činnost a účast 

družstev na mistrovských utkáních,  

5.000,- Kč NK Klenovka – nohejbalový klub na sportovní činnost 

klubu a pronájem haly.  

5.000,- Kč Stolnímu tenisu Přelouč na činnost a nákup sportovního 

vybavení 

3.000,- Kč Malé jezdecké společnosti Přelouč na ceny na parkurové 

skákání koní v Lohenicích a činnost společnosti 

2.000,- Kč Klubu Radost Přelouč na sportovní vybavení pro činnost 

klubu.   

 

 

Další sezóna klubu HC Jestřábi Přelouč je již minulostí. Klub, který 

již léta patří ke stálicím na hokejbalovém jevišti v republice, letos 

prošel několika významnými změnami. Tou největší bylo asi 

přeřazení A týmu do skupiny Východ, jelikož na Moravě byly velké 

problémy s organizací druhé nejvyšší soutěže. Za A tým v roce 2011 

nastoupili: Brykner, Veselý, Kopecký, Ježek, Šmíd, Hackenberg, 

Štefanský D., Svoboda ml., Čapek, Příhoda, Mucha, Kazimír D., 

Stoklasa, Tesák, Vorba, Kalousek, Adámek, Kazimír M., Raška, 

Pidanič, Kraus J. Kadera, Navrátil, Štajner. Trenérem je Roman 

Štefanský, vedoucím mužstva Rostislav Soukup.  

Za B tým nastoupili: Raška, Hejhal, Kopecký, Mucha, Kryštof M., 

Pidanič, Matějovský, Jirsa, Kalousek, Komůrka, Hájek, Sláma, 

Navrátil, Moravec, Kazimír M., Kryštof T., Kubát, Oliva, Čapek, 

Musil, Novotný J., Šolta, Zerzán, Dvořák, Jarolím, Štefanský, Ježek, 

Kazimír D., Hrubeš, Růžek, Fíla, Svoboda st., Beránek, Příhoda, 

Tesák, Veselý, Mátl, Kraus, Vojtíšek, Cidlinský, Svoboda ml., 

Hackenberg, Krejčík, trenér Tomáš Hájek, vedoucí Libor Komůrka.  

 

 

 

Každý začátek bývá těžký. Není tomu jinak ani v případě startu 

historicky prvního florbalového družstva žen z Přelouče 

v mistrovské soutěži ČFbU. Zejména pokud navíc souhrou 

nešťastných okolností dojde při teprve druhém soutěžním zápase ke 

komplikované zlomenině holenní a lýtkové kosti jedné z našich 

hráček při jinak běžném souboji u mantinelu. V průběhu celé 

historie florbalu v Přelouči se dosud nic takového nestalo. O to více 

potěší vůbec první výhra v soutěži po heroickém výkonu celého 

družstva v zápase s béčkem Hradce Králové.   

 

 



38 
 

 

 
 
OREL Přelouč 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 
 

 

Gymnastky Sokol Přelouč 

 

 

Ralley Železné hory  

 

 

 
 



40 
 

 

Klenovka 

 

 

 

Novoroční 

hokejbal 

 

 

 

 

 

Lohenice 

 

 

 

 

 

Ledařské rodeo 

Osadní výbory  

 
Klenovka 
 

Místní nohejbalový oddíl Klondajk Klenovka hrající okresní soutěž 

obsadil v této soutěži vynikající 2. místo, což je historicky 

nejúspěšnější umístění.  

 

Nový rok začal velkou sportovní a společenskou akcí – novoročním 

hokejbalem. Přestože byli většinou účastníci tohoto klání ještě zmoženi 

silvestrovskou oslavou, sešli se před kulturním zařízením a přesně v 

13.00 hodin začal zápas „horních a dolních“. Na konci utkání pak 

podali vítězové ruce svým soupeřům, po přátelském poplácání po 

rameni a po společném focení, zpoceni, unaveni, ale spokojeni, 

společně všichni usedli k připraveným dobrotám v podobě ovaru a 

něčeho dobrého k zapití.   

 

 

Lohenice 

 
V průběhu roku uspořádal osadní výbor pro své občany hasičský ples, 

karneval pro děti a pro dospělé, pálení čarodějnic, divadlo pro děti, 

loučení s prázdninami, obecní zábavu, mikulášskou nadílku a 

rozsvěcení vánočního stromu.  

Byly též organizovány brigády v obci, pořízeny hasičské vlajky a 

zateplen strop sálu v hospodě.  

 

 

Největší akcí, pořádanou v roce 2011 v Lohenicích, byl 2. podnik 

Mezinárodního mistrovství republiky družstev na ledové dráze. 

Uskutečnil se i přes nezvykle teplé počasí v sobotu 5. února a chybělo 

opravdu jen pár hodin, aby teplé počasí zrušilo led a celá akce by 

musela být odvolána.  

Organizátorům se tak podařilo i přes výrazné oteplení připravit kvalitní 

dráhu a tak byli diváci, kterých se na závod sešlo kolem tisícovky, 

svědky zajímavých a bojovných rozjížděk s velkým množstvím 

soubojů a předjetí.  

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

Mělice 

 

 

 

 

 

 

Lhota – Škudly 

 

Rybářské 

závody ve 

Škudlech 

 

 

 

 

 

 

Halooweenská 

dýňová cesta 

A jaké byly konečné výsledky?  

 

1. Klatovský – Leitner 

2. Diviš – Klauz 

3. Pecina – Volejník 

4. L. a R. Hutlové (domácí závodníci – otec a syn Hutlovi, kteří 

závod nejen dobře připravili, zorganizovali, ale následně i sváděli 

vyrovnané souboje s absolutní špičkou.  

 

 

Mělice 

 
Mezi akce, které se v průběhu roku v Mělicích uskutečnily, patřil např. 

jarní úklid a prořezávání náletového porostu na obecních pozemcích, 

dětský karneval a karneval pro dospělé, pálení čarodějnic, spolu s SDH 

Mělice spoluorganizování 3. ročníku soutěže „Hasičských koňských 

historických stříkaček a oslav 110. výročí založení sboru, mikulášská 

besídka s nadílkou a zřízení internetových stránek.  

 

 

Lhota – Škudly 
 

 

Dne 30. 4. se již v brzkých ranních hodinách sešli všichni milovníci 

rybaření ve Škudlech u požární nádrže. Jako již tradičně zde probíhaly 

rybářské závody. Pro všechny účastníky bylo připraveno občerstvení a 

na vítěze čekaly hodnotné ceny s rybářskou tématikou.  

V podvečerních hodinách téhož dne proběhla na hřišti ve Lhotě „oslava 

čarodějnic“. Počasí nakonec téměř přálo, a tak se počet účastníků 

přiblížil stovce. Povídalo se a zpívalo při hudebním doprovodu 

harmonikáře pana Nováka. Proběhlo i tradiční pálení čarodějnic, které 

děti vlastnoručně vyrobily. Škoda jen, že většinu účastníků večer 

zahnala do jejich domovů průtrž mračen.  

 

 

22. 10. se konala ve Škudlech a Lhotě pod Přeloučí akce s názvem 

Hallowenská dýňová cesta. Na tajemné cestě děti čekalo velké 

soutěžení, za které získaly nejenom sladké odměny. Cesta byla 

přizpůsobena dětem všech věkových kategorií. S některými přišli rodiče 

či prarodiče. Na obecním úřadu byly pak pro všechny připraveny dýně, 

které si vyřezaly podle svých představ. Účast byla velká, také díky 

slunečnému počasí. Děti domů odcházely s dýněmi, skleněnými 



42 
 

 

 

 

 

 

Štěpánov 

 

 

 

 

 

Tupesy 

lampičkami se svíčkou a dalšími dárky, které získaly díky absolvování 

celé cesty. Někteří, zejména kluci, si nechali na obličej nakreslit až 

strašidelný obrázek. Holčičky naopak zvolily romantičtější motivy. 

Velký dík patří všem, kteří pomohli cestu pro děti připravit, a kteří svojí 

přítomností přispěli k bezproblémovému průběhu celého odpoledne a 

části večera.  

 

 

Štěpánov 
 

Zorganizován byl výlet do technického muzea, opékání buřtů na začátku 

a na konci prázdnin, cvičení pro ženy v obci, rozsvícení dýní – „akce 

Halowen“, rozsvícení vánočního stromu a mikulášská nadílka, zakoupení 

kopírovacího stroje na obecní úřad a zpracování stanoviska a připomínek 

k povolení záměru „Biodegradační plochy“.  

 

 

Tupesy 
 

V průběhu roku se podařil zorganizovat jarní úklid a vysekání křoví, 

pálení čarodějnic s táborákem, úprava a doplnění webových stránek, 

zorganizování dětského dne, přátelské posezení na ukončení prázdnin, 

společný výlet a mikulášskou besídku s nadílkou, překvapením a 

ohňostrojem.  

Za pomoci Města Přelouč a Technických služeb byla provedena údržba 

veřejného osvětlení a rozhlasu, úprava prostranství po stanovišti 

velkoobjemového kontejneru, oprava vchodu a obložení soklu u 

obecního úřadu, výměna pingpongového stolu u požární nádrže.  

 

Nepodařily se naopak tyto akce: přeložení chodníku v dolní části obce a 

stále přetrvávají neshody s p. Jaroslavem Krátkým a jeho hospodářskými 

zvířaty, která se volně pohybují po vesnici.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

 
 

Dýňová cesta - Škudly 

 

Ledařské rodeo Lohenice 

 

 



44 
 

 

 
 

Rybářské závody ve Škudlech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

Počasí  

 
 

Počasí v roce 2011 bylo spíše teplé a suché. V lednu i v únoru přineslo jen 

minimum zimy. Teploty sahaly vysoko, objevovala se i teplotní inverze a 

kouřmo či mlhavo. Před koncem února nás sice ještě překvapily mrazy, ale 

během pár dnů se stačilo opět oteplit na 8 C.  

 

Nekonalo se ani žádné jarní tání. Teploty v březnu stoupaly nad 15 C, koncem 

měsíce i na 18,5 C. Jaro začalo v plné síle. Počátkem dubna byly již teploty 

přímo rekordní, dosahovaly až k 26 C. Bylo sucho, srážek spadlo málo, objevily 

se první jarní slabé bouřky.  

 

V červnu už sluníčko dohnalo teploty k 30 C, ale často zchladila vzduch nějaká 

bouřka. Teploty se stále střídaly a žádné tropy nepřišly. Ani žádná stálost počasí, 

slunečno nevydrželo dlouho.  

Až teprve v závěru srpna přišlo slunečné stálé počasí s tropickými teplotami od 

20 do 35 C. Za studenou frontou tropy skončily a závěr srpna přinesl 20C. To 

byl nezvyklý vrchol léta 2011.  

 

Teprve v září přišlo krásné babí léto, jak má být – náhrada za léto. Letní teploty 

vydržely až do počátku října, ráno ale klesaly blízko k 0C.  

Listopad byl měsícem inverze nad ČR, stálost počasí, která chyběla v létě, se 

vrátila ještě v listopadu. Teploty byly nízké, občas i velmi nízké. Prakticky 

žádný sluneční svit, vysychání vláhy z půdy tedy bylo minimální. Tato situace 

vládla až nezvykle dlouho.  

 

Ani v prosinci zima do nížin stále a stále nezavítala. Vládlo velmi teplotně 

nadprůměrné počasí s častými srážkami. Tlaková níže „Joachim“ přinesla i 

silnou vichřici, a 16. prosince 2011do hor orkán. Vánoce a Silvestr byly 

v nížinách na blátě, maximálně na poprašku, který v krátkém chladném období 

stačil napadnout.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Seznam fotografií 

1. Logo 750. let založení města................................................................................................. 3 

2. Plakát k oslavám 750. let založení města………………………………….........................................   5 

3. Přeloučské oslavy.................................................................................................................. 6 

4. Přeloučské oslavy…..............................................................................................................  6 

5. Stavba nového úřadu  1.....................................................................................................  11 

6. Stavba nového úřadu   2..................................................................................................... 11 

7. Stavba nového úřadu   3..................................................................................................... 12 

8. Zateplení mateřské školy Kladenská…………………………………………......................................  15 

9. Zateplení mateřské školy Kladenská…………………………………………......................................  15 

10. Nová fasáda Občanské záložny…………………….................................................................   17 

11. Fontána na Pernštýnském náměstí……...........................................................................   17 

12. Dechový orchestr ZUŠ……………….....................................................................................  24 

13. Absolventi ZUŠ 2011.......................................................................................................   24 

14. Přeloučské oslavy 750. let založení města.....................................................................    29 

15. Dabing 2011………………………………………..........................................................................    29 

16. Pěvecký sbor J. B. Foerster..............................................................................................   30 

17. Udělení ocenění OSOBNOST MĚSTA………………………......................................................    30 

18. OREL Přelouč…………………………......................................................................................     37 

19. Gymnastky Sokol Přelouč…………………………………….........................................................    38 

20. Rallye Železné hory ......................................................................................................      38 

21. Dýňová cesta – Škudly…………………………………………….....................................................     42 

22. Ledařské rodeo – Lohenice……………..............................................................................     42 

23. Rybářské závody ve Škudlech……………...........................................................................    43 

  

    



47 
 

 

Obsah: 
 

 

 

1. Důležité události v roce 2011 v Čechách i v Přelouči..................................................................... .1 

 

2. Život ve městě.................................................................................................................................. 7 

 

3. Městský úřad.................................................................................................................................... 9 

 

4. Investiční akce.................................................................................................................................13 

 

5. Rada města .....................................................................................................................................16 

 

6. Zastupitelstvo..................................................................................................................................18 

 

7. Hospodaření města..........................................................................................................................20 

 

8. Školství............................................................................................................................................22 

 

9. Kultura.............................................................................................................................................25 

 

10. Životní prostředí............................................................................................................................31 

 

11. Městská policie..............................................................................................................................32      

 

12. Sport..............................................................................................................................................33 

 

13. Osadní výbory...............................................................................................................................39 

 

14. Počasí........................................................................................................................................... 44 

 

15. Seznam fotografií………..............................................................................................................45 

 

16. Obsah……………………............................................................................................................46 

 

 

 


